山东泓兴新材料科技产业有限公司年产 30000 吨醇醚、30000 吨醋

酸酯及 600 吨诺氟沙星医药中间体项目（一期）

竣工环境保护验收意见

2025年 6月 8日，山东泓兴新材料科技产业有限公司在菏泽市组织成立

验收工作组并召开了年产 30000 吨醇醚、30000 吨醋酸酯及 600 吨诺氟沙星

医药中间体项目（一期）竣工环境保护验收现场会。验收工作组由建设单位

（山东泓兴新材料科技产业有限公司）、验收单位（山东博瑞达环保科技有

限公司）等单位的代表和2名专家（名单附后）组成。验收工作组严格依照

国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响

报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收工作组组织查看

了项目主要建设内容；会议听取了建设单位关于验收项目基本情况、验收监

测单位关于验收项目监测情况的简要汇报，经充分讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

山东泓兴新材料科技产业有限公司年产 30000 吨醇醚、30000 吨醋酸酯

及600 吨诺氟沙星医药中间体项目（一期）位于菏泽市定陶区润鑫产业园胜

利路与东外环交汇处。项目性质为新建，项目总投资 40000万元，其中环保

投资为500 万元，主要建设内容为新建 1#生产车间，内置 4条生产线，通过

醚化反应、分离、蒸馏、精馏、脱水、制碱等工序，采用间歇运行，分批次

交替生产的运行方式，生产 13种醇醚类产品，年产醇醚类产品 15000t。新

建 3#精制车间，内置滚筒窑、三效蒸发等精制盐生产设备，用于 1#生产车间

各产品产生的粗盐及各产品含盐废水进入盐精制装置制盐。项目新建灌装车

间、辅助工程、储运工程、共用工程及配套的环保工程。

2、建设过程和环保审批情况

1）环评报告编制：《山东泓兴化工科技有限公司（山东泓兴新材料科技

产业有限公司）年产 30000 吨醇醚、30000 吨醋酸酯及 600 吨诺氟沙星医药

中间体项目（一期）环境影响报告书》由山东博瑞达环保科技有限公司于 2021

年 12月编制完成。

2）环评报告批复及建设过程：2022年 2月 14日，菏泽市生态环境局以

菏环审〔2022〕10号文对《山东泓兴化工科技有限公司（山东泓兴新材料科

技产业有限公司）年产 30000 吨醇醚、30000 吨醋酸酯及 600 吨诺氟沙星医

药中间体项目（一期）环境影响报告书》予以批复。项目于2022 年 3月开工

建设，2024年 9月主体工程及配套环保设施建设完成并投入调试，2025 年 4

月生产设施和配套环保设施运行正常。

3）公司环境管理：公司编制了环境管理制度，建立了环境管理体系。

4）验收监测：山东博瑞达环保科技有限公司承担本项目竣工环保验收报

告编制工作。2025 年 4月，技术人员进行现场勘察、收集有关技术资料、编

写验收监测方案；分别委托山东鲁环检测科技有限公司于2025年 4月 17日

~4月 22日和益铭检测服务（青岛）有限公司于 2025年 5月 7日~5月 8日进

行了现场监测。

3、验收性质及范围

本次验收为年产 30000 吨醇醚、30000 吨醋酸酯及 600 吨诺氟沙星医药

中间体项目（一期），验收规模为新建 1#生产车间，内置 4条生产线，通过

醚化反应、分离、蒸馏、精馏、脱水、制碱等工序，采用间歇运行，分批次

交替生产的运行方式，生产13种醇醚类产品，年产醇醚类产品 15000t。

环保设施包括：水喷淋吸收塔预处理、水喷淋吸收塔+碱喷淋吸收塔+水

喷淋吸收塔、一级布袋除尘+喷活性炭粉+一级布袋除尘+一级碱喷淋+一级水

喷淋、一级碱+水洗+RTO 装置+急冷+一级碱、水洗+电除雾装置+活性炭吸附

装置；污水处理站和危废暂存间等。

二、工程变动情况

本项目变动情况详见下表。根据《关于印发环评管理中部分行业建设项

目重大变动清单的通知》（环办[2015]52 号）、《关于印发《污染影响类建

设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环办环评函〔2020〕688 号），

本项目变动不属于重大变动。

项目环评与实际变动情况一览表

序

号
环评及批复建设内容 工程实际建设内容 备注

1

山东泓兴化工科技有限公

司位于菏泽市定陶润鑫化工产

业园。

山东泓兴新材料科技有

限公司位于菏泽市定陶润鑫

化工产业园。

2022 年 5 月，经

市场监督管理部门核

准对企业名称进行了

变更，建设地点及建

设内容未发生变化。

2

工艺废气处理设施：1#生产线

经单醚喷淋吸收塔+1#水喷淋

吸收塔、2#生产线经 2#水喷淋

吸收塔、3#生产线经 3#水喷淋

吸收塔、4#生产线经 4#水喷淋

吸收塔预处理后一并进入 RTO

总处理系统。

工艺废气处理设施：1#生产线

经 1#水喷淋吸收塔、2#生产

线经 2#水喷淋吸收塔、3#生

产线经 3#水喷淋吸收塔、4#

生产线经 4#水喷淋吸收塔预

处理后，废气经管道汇集一并

进入水喷淋吸收塔再次处理

后，送入RTO 总处理系统。

废气预处理由设计的

一级水喷淋吸收改为

2级水喷淋吸收

3

精制盐工序熔盐尾气、中和釜

尾气、滤液蒸发尾气及多效蒸

发不凝气经管道通入5#喷淋碱

洗塔处理，处理后排入废气总

处理系统。

精制盐工序熔盐尾气、中和釜

尾气、滤液蒸发尾气及多效蒸

发不凝气经管道通入 5#喷淋

水洗塔处理，处理后排入废气

总处理系统。

5#喷淋塔吸收介质由
碱洗改为水洗

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目废水主要包括生活污水、地面冲洗水、生产工艺废水、制盐工序废

水、冷却循环排污水及碱液喷淋污水排入厂区新建污水处理站进行处理。污

水处理站位于厂区西南侧，设计处理规模 200m3/d，采用“IC厌氧+活性污泥

+水解酸化+接触氧化”的污水处理工艺。

项目工艺废水中含盐量较高的设备冲洗废水经精制盐工序处理后进入污

水处理站进一步处理，其他含盐量较低的废水直接进入污水处理站处理，污

水处理站出水进入定陶润鑫化工园区污水处理厂。

（二）废气

1、有组织废气

有组织废气为生产车间各生产工艺废气、制盐车间工艺废气、污水处理

站废气及储罐呼吸废气。

（1）工艺废气

工艺废气主要包括醚化尾气、烘焙不凝气、蒸馏尾气、精馏尾气、制碱

不凝气、蒸发浓缩不凝气等。

本项目共有 4条生产线，各生产线分别配备一台水喷淋吸收塔，工艺废

气分别经水喷淋吸收塔处理后，经管道汇集再经一级水喷淋预处理后送入废

气总处理系统（一级碱、水洗+RTO装置+急冷+一级碱、水洗+电除雾装置+活

性炭吸附装置）处理后经27m 排气筒（DA001）排放。

（2）制盐车间工艺废气

项目精制盐工序熔盐尾气、中和釜尾气、滤液蒸发尾气及多效蒸发不凝

气经管道通入5#水喷淋吸收塔处理，处理后排入废气总处理系统。滚筒窑热

分解废气经一级布袋除尘+喷活性炭粉+一级布袋除尘+一级碱喷淋+一级水喷

淋处理后引入废气总处理系统（一级碱、水洗+RTO装置+急冷+一级碱、水洗

+电除雾装置+活性炭吸附装置）处理后废气经27m 排气筒（DA001）排放。

（3）灌装车间废气

项目采用自动罐装生产线对产品进行包装，灌装过程中产生的废气经水

喷淋吸收塔+碱喷淋吸收塔+水喷淋吸收塔处理后引入废气总处理系统（一级

碱、水洗+RTO装置+急冷+一级碱、水洗+电除雾装置+活性炭吸附装置）处理

后废气经27m 排气筒（DA001）排放。

（4）灌装呼吸口废气及危废暂存间、仓库废气

危废暂存间及危化品仓库为密闭空间，设气体收集管道、吸风口，废气

由引风机引至废气总处理系统（一级碱、水洗+RTO装置+急冷+一级碱、水洗

+电除雾装置+活性炭吸附装置）处理后通过27m 高排气筒（DA001）排放。

呼吸尾气经管线收集后引入废气总处理系统（一级碱、水洗+RTO 装置+

急冷+一级碱、水洗+电除雾装置+活性炭吸附装置）处理后经 27m 高排气筒

（DA001）排放。

（5）天然气导热油炉

项目设置1座 1000万大卡导热油炉，采用天然气燃烧供热，锅炉配备低

氮燃烧器，废气经27米高排气筒（DA002）排放。

（6）污水处理站废气

污水处理站废气经管道引至“碱喷林+水喷淋+干燥过滤器+活性炭吸附”

废气处理系统处理，废气经处理后由15米高排气筒（DA003）排放。

2、无组织废气

项目无组织排放废气污染源主要存在于①装置区无组织挥发，包括各管

道、容器、阀门等跑冒滴漏部分；②罐区未收集无组织废气；③污水处理站

无组织废气；④实验室废气。

①企业采用先进的DCS 集散控制系统，各物料输送均采用密闭输送方式，

防止泄露。

②储罐设置保温和氮封、水封装置；加强罐区有组织收集和处理降低无

组织废气的排放。

③加强污水处理站有组织收集和处理降低无组织废气的排放。

④本项目涉及的化学试剂操作部分在化学通风橱内进行，部分在操作台

上进行，操作台上设置集气罩对废气进行收集，化验室采取集中通风。换气

收集至活性炭吸附处理后无组织排放。

（三）噪声

本项目采用基础减震、吸声、厂房隔声等降噪措施。

（四）固体废物

项目产生的固体废物包括生产车间产生的工艺固废、环保工程产生的固

废、实验室废液、设备维修保养废润滑油、废包装桶、废导热油、纯水制备

系统产生的废反渗透膜。

蒸馏残渣、精馏残渣、过滤残渣、精制盐（验收期间，正在做危废鉴定，

鉴定结果未出来之前，暂时按照危废进行处置）、废气处理废活性炭、污水

处理污泥、废包装桶、废包装袋、废导热油、实验室废液、废润滑油均属于

危废，产生后暂存于危废暂存间，委托菏泽衡巽环保科技有限公司处置；废

反渗透膜由厂家回收；生活垃圾由环卫部门清运。

四、环境保护设施调试效果

1、废水

山东泓兴新材料科技产业有限公司污水处理站废水出口均满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级及定陶润鑫化工产业园

污水处理厂进水水质要求。

2、废气

（1）有组织废气

验收监测期间，RTO装置废气排气筒（DA001）中 VOCs 排放浓度为

2.80mg/m3、二噁英类排放浓度为 0.044ngTEQ/Nm3、甲醛未检出、甲醇未检

出，满足《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 1其他行业；氯化氢排放浓度为 5.55mg/m3满足《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 4标准限值要求；颗粒物

排放浓度为 1.8mg/m3、SO2未检出；NOx排放浓度为 8mg/m3，满足《区域

性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1重点控制区。

天然气导热油炉排气筒（DA002）中颗粒物排放浓度为 2.1mg/m3、SO2

未检出、NOx排放浓度为 26mg/m3、烟气林格曼黑度（级）＜1，满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2中重点控制区限值。

污水处理站废气排气筒（DA003）中 VOCs排放浓度为 10.2mg/m3、氨

排放浓度为 0.17mg/m3、硫化氢排放浓度为 0.051mg/m3、臭气浓度排放浓度

为 42（无量纲），满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶

臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 1挥发性有机物和恶臭污染物排

放限值要求。

（2）无组织废气

厂界外 VOCS最大浓度为 1.38mg/m3，满足《挥发性有机物排放标准第

6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3标准要求（VOCS2.0mg/m3）；

厂界内 VOCS最大浓度为 1.64mg/m3，满足《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）（6.0mg/m3）；氯化氢最大浓度为 0.03mg/m3，满足

《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 7污染物浓度限值（氯

化氢 0.20mg/m3）；颗粒物最大浓度为 0.423mg/m3，甲醇未检出，甲醛未检

出满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控

浓度限值要求（颗粒物 1.0mg/m3、甲醇 12mg/m3、甲醛 0.2mg/m3）；臭气浓

度最大浓度为 11（无量纲），氨最大浓度为 0.15mg/m3，硫化氢最大浓度为

0.009mg/m3，满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污

染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2厂界监控点浓度限值（臭气浓度 20

（无量纲）、氨 1.0mg/m3、硫化氢 0.03mg/m3）。

3、厂界噪声

验收监测期间，厂界昼间噪声测量值在（51~55）dB(A)之间，夜间噪

声测量值在（44~47）dB(A)之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准要求（昼间：65dB(A)，夜间：55dB(A)）。

4、污染物排放总量

全厂二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、VOCs有组织排放量分别为 0.223t/a、

1.995t/a、0.273t/a、0.46t/a。满足全厂各污染物排放量要求。

五、工程建设对环境的影响

地下水监测结果分析：验收监测期间，厂区内水井监测因子中：1#监测

井中的浑浊度、总硬度、溶解性总固体、硫酸盐、氯化物、锰、钠，2#监测

井中的浑浊度、锰，3#监测井中的浑浊度、总硬度、锰，4#监测井中的浑浊

度、氨氮、锰不满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准要求，

其他各项监测指标均满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标准

要求，超标主要受当地水文地质条件影响。

验收监测期间，厂区内各土壤监测点监测指标均满足《土壤环境质量 建

设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）第二类用地筛选值标准要

求。因此本项目建设对周边土壤环境影响较小。

五、验收结论

依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，根据该项目竣工环境保

护验收监测报告和验收组现场勘察情况，项目环境保护审批手续完备，技术

资料基本齐全。项目主要污染物排放满足环评批复标准要求。企业建立了环

境管理制度。项目建设及调试运行期间，未收到环境投诉、违法或处罚等。

综上所述，山东泓兴新材料科技产业有限公司年产 30000 吨醇醚、30000

吨醋酸酯及 600 吨诺氟沙星医药中间体项目（一期）环保手续齐全，监测的

主要污染物可达标排放，具备建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过验

收。

建设单位并配合检测和竣工验收报告编制单位，认真落实“后续要求”

形成书面报告备查。

建设单位应当通过环保部网站或其他便于公众知晓的方式，向社会公开

信息。

六、后续要求与建议

七、验收工作组人员信息

见附件：验收工作组成员名单

山东泓兴新材料科技产业有限公司

2025 年 6月 8日